MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL RIFB Nº 04/2024

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria de Pessoal nº 486 RIFB/IFB de 31 de
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União nº 145 de 01.09.2023, Seção 2, Página 34, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público, o resultado preliminar do EDITAL Nº 04/2024  - RIFB da Seleção de TUTORES para atuar no Programa
Universidade Aberta do Brasil ‒ UAB, no âmbito do Instituto Federal de Brasília ‒ IFB., conforme abaixo:

1. Divulga-se, a seguir, o RESULTADO PRELIMINAR, conforme consta no Edital 04/2024.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME VAGA PONTUAÇÃO OBTIDA

106 AILTON BATISTA DE ALBUQUERQUE JUNIOR
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Mineiros (GO)

87

59 ALESSA ALVES DE LIMA
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Goianésia (GO)

21

40 ALESSANDRA SOARES DOS SANTOS
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

18

11 ALINE RIBEIRO RODRIGUES FRANCISCO
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

5

31 ALISSON MOURA CHAGAS
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

53

6 ANA JÚLIA MIRANDA CASTRO
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

15

82 ANA LÚCIA FERRAZ
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

30

61 ANDERSON MOREIRA BARROSO
Tutor (a) presencial e a

distância - Matemática - Polo
Goianésia (GO)

0

32 ANDRE LUAN MIRANDA SILVA
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Mineiros (GO)

9

63 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Goianésia (GO)

60

57
ANTONIO WILSON JUNIOR RAMALHO

LACERDA
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

43

111 ARNALDO GONÇALVES DE MATOS
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

11

98 CARLOS EDUARDO SOUSA COSTA SENA
Tutor (a) presencial e a

distância - Matemática - Polo
Goianésia (GO)

33

69 DAIANA KATIÚSCIA SANTOS CORRADI
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

29

13 DAVYS LUIS PAXIUBA DUNCAN
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

27

47 EDVANILSON SANTOS DE OLIVEIRA
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

64

100 ELIANE DE SOUSA SANTOS
Tutor (a) presencial e a

distância - Polo Alto Paraíso
de Goiás (GO)

18

54 ÉRICA MILITÃO PEDRO
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

9

70 EVERTON FRANCISCO FERREIRA SANTIAGO
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

19

88 FÁBIO LEITE BANDEIRA
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Goianésia (GO)

10

104 FERNANDA CAROLINE DA SILVA COSTA
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

26

112 FRANCISCA AGLAIZA ROMÃO SEDRIM
GONÇALVES

Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

27

12 GABRIELA PIRES DE SANTANA
Tutor (a) presencial e a

distância - Polo Alto Paraíso
de Goiás (GO)

31

20 GEDAIA HOLANDA DE AGUIAR
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

11

46 HENRIQUE COSTA DOS REIS
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

32

50 HUGO SILVA NOLETO
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

15

78 JAMERSON DA SILVA GONÇALVES
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

10

97 JANETE MOREIRA PIRES
Tutor (a) presencial e a

distância - Matemática - Polo
Goianésia (GO)

0

72 JARDEL ALVES SOUSA DO NASCIMENTO
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Goianésia (GO)

26

53 JEFFERSON GOMES DA SILVA
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

0

62 JENIFER EVELYN SASKA
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

15

114 JOÃO MARCOS CUNHA MARÇAL
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

21

48 JORGE DE SOUSA SANTOS
Tutor (a) presencial e a

distância - Polo Alto Paraíso
de Goiás (GO)

25

27 JULIANA DA CRUZ PRADO
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

25

25 LAWSON DUTRA BORGES
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

9

55 LEANDRO MACHADO DOS SANTOS
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

31

115 LORRANA GONÇALVES DE OLIVEIRA
Tutor (a) presencial e a

distância - Matemática - Polo
Goianésia (GO)

34

5 LUCIANA DOS SANTOS
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Mineiros (GO)

36

36 MABEL MENEZES MARTINS
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

0

81 MARIANA PEREIRA GUIDA
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Mineiros (GO)

17

24 MARINA BATISTA DOS SANTOS NEVES
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

10

18 MELINA DE MOURA RODRIGUES PARENTE
Tutor (a) presencial e a

distância - Polo Alto Paraíso
de Goiás (GO)

10

58 MEYRIELLE ELCGHDA DE SOUSA
Tutor (a) presencial e a

distância - Polo Alto Paraíso
de Goiás (GO)

9

101 MICHELE CALEFE
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

39

35 PAULO RODRIGO ALVES DOS REIS
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

23

52 PAULO VITOR DA SILVA SANTIAGO
Tutor (a) presencial e a

distância - Matemática - Polo
Goianésia (GO)

17

51 RAWLINSON NAYLOR OLIVEIRA TEIXEIRA
Tutor (a) presencial e a

distância - Matemática - Polo
Goianésia (GO)

0

60 RONNIE PETERSON CARDOSO DOS ANJOS
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

43

16 SÔNIA MARIA DIAS
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Goianésia (GO)

4

90 TARCIANA ALVES ALMEIDA
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Outros polos UAB/IFB

25

49 VALBER DE SOUZA FRANCO
Tutor (a) presencial e a

distância - Matemática - Polo
Goianésia (GO)

17

45 WALISSON HENRIQUE CARDOSO
Tutor (a) presencial e a

distância - Letras Inglês -
Polo Mineiros (GO)

19

96 WILSON DOMINGOS SIDINEI ALVES MIRANDA
Tutor (a) presencial e a
distância - Matemática -
Outros polos UAB/IFB

30

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

Nº DE INSCRIÇÃO NOME JUSTIFICATIVA

19 ABELARDO BEZERRA DA
SILVA

Não apresentou comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no
magistério do ensino básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

85 ALENE DE OLIVEIRA
RIBEIRO

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

86 ALICE DE OLIVEIRA
RIBEIRO MELO

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

14 ANDERSON JUNIOR DOS
REIS FLORIANO Não apresentou cópia em frente e verso do RG.

99 ANGELICALICA PATRICIA
OLIVEIRA SILVA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

68 BRUNO BARUFATTI
GRISOLIA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC, e

nem Declaração de disponibilidade para atuação no sistema UAB no IFB - Anexo II;

44 BRUNO FREITAS SANTOS Não apresentou cópia do RG.

113 BRUNO OLIVEIRA TARDIN Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

92 CARLOS DA SILVA DOS
SANTOS

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

56 CLEONY RODRIGUES DE
OLIVEIRA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

110 DANIELA VIEIRA ALVES Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

109 DEISE RAMOS DA ROCHA Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

30 DORA ANCHIETA DE
FREITAS

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

103 DYEGO FERREIRA DA
SILVA Não apresentou cópia Cadastro de Pessoa Física (CPF)

80 ELAINE DE JESUS SANTOS

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC,

não comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016, e nem Declaração de

disponibilidade para atuação no sistema UAB no IFB - Anexo II;

67
ELIZABET CRISTINA

PEREIRA RODRIGUES
GADBEM

Não apresentou cópia do RG e Cadastro de Pessoa Física (CPF)

83 ELIZEU MARTINS DE
OLIVEIRA JUNIOR

Não comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

15 EVELINE VASCONCELOS
CARDOSO

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

22 FABIANO LIMA AMORIM Não apresentou cópia, em frente e verso, de diploma de curso superior, em nível
de graduação, em Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

87 FLÁVIA ARAGÃO MOTA
MONTEIRO

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

75 FLAVIA BERNARDES PIVA Não comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

17 FRANCISCO BRAIAM DA
SILVA GOMES

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

1 FRANCISCO JORGE
BEZERRA DE SOUZA Não apresentou cópia do RG.

8 FRANCISLENE DA SILVA Não apresentou comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no
magistério do ensino básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

108 GABRIELLE REGINA
RODRIGUES AMORIM

Não apresentou comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no
magistério do ensino básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

41 GEORGE LUIS FERREIRA
LIMA

Não apresentou cópia, em frente e verso, de diploma de curso superior, em nível
de graduação, em Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

34 HEMILLENE PIRES DO
NASCIMENTO PAZINI

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

37 IEDA MARIA JARDIM DA
SILVA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

23 JOAQUIM FERREIRA LOPES Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

102 JUNIO SILAS BATISTA
PESSOA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

26 KÁRITA APARECIDA DE
PAULA BORGES

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

66 KARLA MURIELLY SOUZA
TAVARES

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC.

42 MÁBSOM SILVA LEMES Não apresentou cópia do RG.

105 MAÍRA APARECIDA REIS
COSTA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC, e
nem comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no magistério do ensino

básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

73 MARISTELA OLIVEIRA
FAGUNDES

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC, e
nem comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no magistério do ensino

básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

7 NAYANE VIEIRA BARROS

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC, e
nem comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no magistério do ensino

básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

43 PRISCILA NATAL DE SOUSA Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

10 RAIANY TOLEDO DE
RESENDE

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

4 RAQUEL DOS SANTOS Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

91 RENATA RODRIGUES DOS
SANTOS

Não apresentou a Declaração de disponibilidade para atuação no sistema UAB no
IFB - Anexo II;

33 SARA MICHELE
GONCALVES LINO ALMEIDA

Não apresentou comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no
magistério do ensino básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

93 SARAH RAQUEL SANTOS
DA SILVA CARVALHO

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

Código Verificador:
Código de Autenticação:

71 SIDNEY WASHINGTON DE
LIMA MELQUIADES

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC.

39 SIMONE APARECIDA
TIZIOTTO

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

29 SOLANGE FERREIRA
FRANCA MAIA DA SILVA Declaração de disponibilidade para atuação no sistema UAB no IFB - Anexo II

107 STÉFANE DA SILVA LIMA Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

38 TATIANE BERTANHA
NOVAIS EVANGELISTA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

21 THAMASIA FERNANDA DE
SÁ EVANGELISTA

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

94 WELBER RUAN DE BARROS
BORGES

Não comprovante de no mínimo 1 (um) ano de experiência no magistério do ensino
básico ou superior, conforme Portaria Capes n° 183/2016.

84 WELLINGTON DA SILVA
KNUPP

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Matemática, devidamente reconhecido pelo MEC

89 WESCLEY DA SILVA ALVES Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

3 ZELMA FERREIRA DOS
SANTOS

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

95 ZENAUDIA LEÃO DA SILVA
MONTEIRO

Não apresentou cópia de diploma de curso superior, em nível de graduação, em
Letras Inglês ou Letras Português e Inglês, devidamente reconhecido pelo MEC

2. Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado preliminar, exclusivamente, mediante o preenchimento e a assinatura do
Formulário de Recurso, disposto no Anexo III, do Edital 04/2024.

3. A interposição de recursos poderá ser feita até às 23h59 do dia 21/02/2024.

4. Os requerimentos de recursos somente serão acolhidos se interpostos no prazo previsto no edital a que se refere o resultado preliminar
questionado, e deverão ser, obrigatoriamente, apresentados na pelo e-mail: coordenador.geral.adjunto.uab@ifb.edu.br.

5. Em hipótese alguma será aceita revisão de recurso.

(documento assinado eletronicamente)
ROSA AMÉLIA PEREIRA DA SILVA

Pró-Reitora de Ensino

Portaria 846 -  DOU 01.09.2023

Documento assinado eletronicamente por:

Rosa Amelia Pereira da SilvaRosa Amelia Pereira da Silva, PRO-REITOR(A) - CD2 - PRENPRO-REITOR(A) - CD2 - PREN, em 20/02/2024 12:14:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

524407
4ed8978243

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: